www.pwccn.com

 PwC中国日本企業部セミナー
「中国におけるビックデータ分析とリスクマネジメント」

ご挨拶とセミナー主旨

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、私どもPwC中国日本企業部では、この度「中国におけるビックデータ分析とリスクマネジメント」に関
するセミナーを開催する運びとなりましたので、ご案内申しあげます。

世界第二の経済大国として、中国は多国籍企業に魅力的な投資の場及びビジネスチャンスを提供して
います。中国市場の重要性は高くなる一方、中国での競争はますます激化しており、コスト競争力の観
点、及び、中国が「世界の市場」に変化する中で中国人の感覚で市場ニーズをつかみ優秀な人材を確
保・維持する観点から、現地化がより求められています。
そのような変革の中で企業にとっては、データ分析こそが直面するリスクを効率的に最小化するための
有効な方法となります。顧客や市場から得られる多様なデータを生かした新たなマーケティング手法の
確立に話題が集まる一方で、企業内部の業務データを分析してリスクマネジメントに生かす取り組みも進
められています。そこで本セミナーでは、大きな注目を集めてきたビッグデータ活用について、中国ビジ
ネスにおける２大リスクである不正リスク、税務リスクを最小化するという観点から、最新のトレンドや実際
の事例及び具体的な分析手法をご紹介し、また皆様とご一緒に考察させていただきます。

ビックデータ分析によるリスクマネジメントについて
近年のビジネス環境では、事業活動のあらゆる面において電子データが介在するようになり、企業が取
り扱う電子データ量も増加の一途をたどっています。その結果、不正の事実や兆候が、企業が保有する
データの深層に潜んでいる可能性が高くなってきていると言えます。そこで、不正の未然防止や抑止効
果のみならず、実際に発生した際の損失を最小限に抑えるために、企業内外に存在する膨大かつ複雑
なデータを分析し、可視化することで事業活動における不正の事実や兆候を初期段階で検出するため
の手法を事例を交えて紹介します。また、企業が取り扱う電子データ量の増加に伴い、中国税務当局も
納税管理に際して電子ツールの活用を急速に進めています。中国税務当局はビッグデータ時代への適
応を更に進めるべく、情報化ハードウェアの導入に力を入れると共に、租税管理体制の改革と刷新に積
極的に取り組んでいます。

ご多忙とは存じますが、皆様お誘い合わせの上、本セミナーへご来場いただけますよう、謹んでご案内
申し上げます。

敬具

PwC中国日本企業部統括代表パートナー(華中、華北エリア担当)
高橋忠利

開催概要

日付 7月9日（木）

開催場所 天津

時間 15: 00 - 17: 00   (14:30 受付開始)

会場
PwC中国 天津事務所36階
Tianjin Room

会場住所
天津市和平区南京路189号
津汇広場2座36F

プログラム 裏面をご参照ください。 使用言語 日本語

参加費 無料 協賛 時事通信社上海支局

プログラム

講師のご紹介

お問い合わせ: PwC中国 日本企業部    担当： 崔貴英  E-mail： kwiyoung.choi@cn.pwc.com

お申し込み方法 * 同業者様からの参加申込みはお断りさせて頂きます。

© 2015 PricewaterhouseCoopers. All rights reserved. "PricewaterhouseCoopers" and "PwC" refer to the network of member firms of

PricewaterhouseCoopers International Limited ("PwCIL"). Each member firm is a separate legal entity and does not act as agent of PwCIL or

any other member firm. PwCIL does not provide any services to clients. PwCIL is not responsible or liable for the acts or omissions of any of

its member firms nor can it control the exercise of their professional judgment or bind them in any way. No member firm is responsible or

liable for the acts or omissions of any other member firm nor can it control the exercise of another member firm's professional judgment or

bind another member firm or PwCIL in any way.

時間 進行予定 講演者

14:30-15:00 受付

15:00-15:10 開会の辞 PwC中国天津事務所 田中治郎

15:10-15:55
第1部
ビックデータ分析によるリスクマネジメント
(前編）

PwC中国 日本企業部
田中治郎 / 八木晋

15:55-16:10 休憩

16:10-16:55
第2部
ビックデータ分析によるリスクマネジメント
(後編）

PwC中国 日本企業部
田中治郎/ 八木晋

16:55-17:00 質疑応答及び閉会の辞

PwC中国 上海事務所 日本企業部 / リスク・アシュランス部門
マネージャー  八木  晋
2004年4月に旧中央青山監査法人入社後、自動車・小売業・サービス業・製薬業等の幅広い業種に
おいて会計監査に従事。2006年にあらた監査法人に入所後は商社や小売業等の日本国内の上場企
業の会計監査及び内部統制監査、外資系企業の国際財務報告基準/米国会計基準に基づく財務諸
表監査やUS-SOX監査等に従事。2014年 8 月より、PwC上海事務所に出向。現在は日本企業部
にて会計監査担当マネージャーに従事する他、内部統制や内部監査のアドバイザリー業務に
も従事。日本国公認会計士。

PwC中国  天津事務所  日本企業部
シニアマネージャー 田中 治郎
2005年にプライスウォーターハウスーパース北京事務所入所。2007年より天津事務所にて、会計・税務
アドバイザリー業務に従事。2009年8月より2011年6月まで、あらた監査法人名古屋事務所にて主に上場
日系企業の会計監査業務に従事。2011年7月より天津事務所にて、天津地区に進出している日系企業
に対する会計・税務のアドバイザリー業務に従事。米国公認会計士。

オンラインサイトにアクセスし、必要事項を記入後、「送信」ボタンを押してください。
お申込締切日：7月6日（月）  オンラインサイト
http://www.pwccn.com/home/eng/event_jbd_tj_jul2015_jp_reg.html （オンライン申込みがうまくいかない場
合は、必要事項(1.お申込者氏名 2.貴社名 3.部門 ・役職 4.電話 5.E-mail)をメールにご記入の上、
kwiyoung.choi@cn.pwc.com （担当：崔 ）までご返信下さい。）